ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN VIỆT

––––––––––––––

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––––

Tân Việt, ngày  09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP

––––––––––––––––––––––––––

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính
quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015 ngày 25/06/2015;
Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ

về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh
phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy
định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp
xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND
tỉnh Hải Dương về việc quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ đối với
người hoạt động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt động các tổ
chức chính trị - xã hội ở cấp xã, thôn, khu dân cư trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 3929/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND
huyện Thanh Hà về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân
sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện
Thanh Hà về việc giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không
chuyên trách ở cấp xã thuộc UBND xã Tân Việt năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân
dân xã Tân Việt về dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách địa phương năm
2024;

UBND xã Tân Việt xây dựng kế hoạch thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu
trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý HCNN như sau:

I- Mục tiêu thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng
biên chế và kinh phí quản lý hành chính.

Tạo điều kiện cho cơ quan chủ động trong sử dụng biên chế và kinh phí
quản lý hành chínhmột cách hợp lý nhất để hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ
được giao.

Thúc đẩy việc sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí trong việc sử dụng lao động, kinh phí quản lý hành chính.

Nâng cao hiệu suất lao động, hiệu quả sử dụng kinh phí quản lý hành
chính, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức.

Thực hiện quyền tự chủ đồng thời gắn với trách nhiệm của Thủ trưởng
đơn vị và cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy
định của pháp luật.

II-Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế
và kinh phí quản lý hành chính.

1-Biên chế:
- Về cán bộ, công chức xã:
Biên chế được giao: 20 người
Biên chế có mặt đầu năm: 19 người
Về hưu, nghỉ theo chế độ trong năm 2024: 01 người
- Về số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã:
Số lượng: 10 người cho 18 chức danh.
Mức khoán kinh phí phụ cấp: 18,0 lần mức lương cơ sở/tháng.
- Về số lượng người hoạt động không chuyên trách ở thôn (3 thôn):
Số lượng: 02 người cho 3 chức danh/thôn.
Mức khoán kinh phí phụ cấp: 6,0 lần mức lương cơ sở/tháng/thôn.
- Về số lượng người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (3 thôn):
Số lượng: 02 người cho 3 chức danh/thôn.
Mức khoán kinh phí hỗ trợ hàng tháng: 2,0 lần mức lương cơ

sở/tháng/thôn.
2-Nguồn kinh phí quan lý hành chính.
a-Nguồn kinh phí tự chủ: Nguồn kinh phí tự chủ được xác định và giao

dự toán hàng năm trên cơ sở biên chế được cấp có thẩm quyền phê duyệt và
định mức phân bổ ngân sách nhà nước tính trên biên chế; các khoản chi hoạt
động nghiệp vụ đặc thù theo chế độ chế độ quy định gồm;

- Các khoản thanh toán cho cá nhân: Tiền lương. tiền công, phụ cấp
lương, tiền thưởng, phúc lợi tập thể và các khoản thanh toán khác cho cá nhân
UBND xã đã thanh toán theo quy định hiện hành;

- Các khoản chi nghiệp vụ chuyên môn, thanh toán dịch vụ công cộng, vật
tư văn phòng, thông tin, tuyên truyền, liên lạc, hội nghị, công tác phí, chi thue
mướn, chi nghiệp vụ chuyên môn của từng ngành, mua sắm sửa chữa thường
xuyên TSCĐ thực hiện theo quy định của luật, các quyết định, các quy định
hưởng dẫn của các cấp có thẩm quyền;

Căn cứ vào tình hình thực hiện hiệm vụ được giao. Thủ trưởng thực hiện
chế độ tự chủ tự quyết định bố trí sắp xếp kinh phí được giao vào các mục chi
cho phù hợp, được quyền điều chỉnh các mục chi khi xét thấy cần thiết; Chế độ

tự chủ được vận dụng các chế độ chi tiêu tài chính hiện hành nhưng không vượt
quá mức chi tối đa do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định.

Tổng kinh  phí giao trong năm là: 5.840.136.000 đồng
Trong đó:
- Kinh phí giao thường xuyên là: 5.418.136.000 đồng
- Kinh phí giao đầu tư phát triển là: 300.000.000 đồng
- Dự phòng: 122.000.000 đồng
c-Kế hoạch kinh phí tiết kiệm trong năm là: 69.250.000 đồng
Số kinh phí tiết kiệm này dùng để chi cải cách tiền lương.
3-Các giải pháp tiết kiệm
Phấn đấu năm 2024 tiết kiệm biên chế, tiết kiệm hội nghị, công tác phí,

điện, nước từ 5-10%.
4-Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị:
Xã Tân Việt là xã có số diện tích và số lượng dân cư lớn, các hội viên của các

hội đoàn thể lớn, kinh phí hoạt động còn hạn chế, cơ sở vật chất còn gặp rất nhiều khó
khăn, cho nên phần tiết kiệm chi còn hạn chế.

Quá trình giải phóng mặt bằng giai đoạn 2 của Khu dân cư từ chợ đến
trước cửa UBND xã chưa được triển khai thực hiện, việc xử lý đất dôi dư xen
kẹp và đất vi phạm QĐ1654 tạm dừng làm ảnh hưởng nguồn thu tiền sử dụng
đất của UBND xã dẫn đến số nợ đọng từ nguồn Ngân sách xã và huyện tương
đối cao, nhu cầu vốn đầu tư để trả nợ đọng XDCB trong năm 2024 rất lớn.

Đề nghị các cơ quan chức năng có thẩm quyền quan tâm đến xã Tân Việt,
hỗ trợ kinh phí thanh quyết toán các công trình XDCB do huyện giao xã làm chủ
đầu tư.

Đề nghị các cơ quan cấp trên tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn trong công
tác GPMB để tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xây dựng hạ tầng kỹ thuật , làm cơ sở
trình đấu giá đợt 2 của KDC trước cửa UBND xã. Hỗ trợ tăng cường kinh phí để
xã hoàn thành tốt các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, các phong trào năm của địa
phương 2024.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP của UBND
xã Tân Việt báo cáo để cấp trên nắm được.

Nơi nhận:
- TT ĐU-HĐND-UBND xã;
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Hào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:47:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Xuân Hào<vuxuanhao@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T15:23:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN VIỆT<tanviet.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T15:23:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN VIỆT<tanviet.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!